Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 20 октября 2020 года 

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего – судьи Емельяновой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Тамбовского района Тамбовской области Грязновой Е.А.,

подсудимого ФИО2 ФИО12, 

защитника – адвоката Тихоновой И.В., представившей удостоверение № 556 и ордер № Ф-113085,

при секретарях Стрелкове Д.А., Скоковой Л.Н., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-профессиональным образованием, разведенного, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Сурков ФИО14 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах.

23 апреля 2014 года, примерно в 05 часов 55 минут, Сурков ФИО15, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, со своего мобильного телефона торговой марки «VIVO 1906» с установленным программным обеспечением, предназначенным для выхода в сеть Интернет, и подключенным к указанной сети через провайдера мобильной связи ПАО «Йота», зарегистрировал в сети Интернет социальной сети «ВКонтакте», страницу httр://vk.соm/id251637612, при регистрации указал свой абонентский номер телефона №. Перед регистрацией в социальной сети «ВКонтакте», ознакомился с правилами пользования сайтом, и, будучи предупрежденным, о категорическом запрете загрузки, хранения, публикации, распространения и предоставления доступа использования любой информации, которая является вульгарной, непристойной, содержит порнографические изображения и тексты или сцены сексуального характера, ФИО2 зарегистрировался как пользователь под псевдонимом (ником) «ФИО1».

В период с января 2019 года по 17 июня 2019 года, при обнаружении во всемирной системе объединённых компьютерных сетей Интернет видеороликов порнографического содержания, у ФИО2 возник умысел на распространение, публичную демонстрацию видеоматериалов в компьютерной сети Интернет. В период с января 2019 года по 17 июня 2019 года, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, действуя незаконно, в целях распространения порнографических материалов, путем копирования с неустановленного следствием ресурса, разместил на своей персональной странице «ФИО1» электронные видеофайлы, в том числе: «Суперская мамка», «Rаре», «Fiх_Му_Fееt», содержащие видеоизображения порнографического характера.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон торговой марки «VIVO 1906» с установленным программным обеспечением, предназначенным для выхода в сеть Интернет, и подключенным к указанной сети через провайдера сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона №, незаконно открыл общий доступ к вкладке «Видеозаписи» на странице «ФИО1» социальной сети «ВКонтакте» с адресом ID251637612, тем самым, совершив их публичную демонстрацию и распространение, предоставив возможность свободного скачивания (копирования) всем пользователям, зарегистрированным на сайте «ВКонтакте». 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отдела «К» БСТМ УМВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «негласный сбор образцов для сравнительного исследования», были скопированы (скачены) на СD-R диск, у абонента «ФИО1» httр://vk.соm/id251637612. социальной сети «ВКонтакте», из вкладки «Видеозаписи» файлы: «Суперская мамка», «Rаре», «Fiх_Му_Fееt», которые согласно заключения судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ являются материалами порнографического характера.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину полностью признал и показал, что зарегистрировался в социальной сети «ВКонтакте» в период прохождения службы по контракту, где-то в апреле-мае 2014г. Доступ к данной сети имел он и его девушка, с которой он проживал на тот момент. Порнографические ролики «Суперская мамка», «Rаре», «Fiх_Му_Fееt» он скачивал с сети Интернет, с какого сайта, не помнит, а потом переносил на свою страницу в сети «ВКонтакте». Данные видеоролики, насколько он помнит, находились у него на странице в закрытой папке. Возможно они стали доступными в связи со взломом страницы в сети «ВКонтакте». О том, что нельзя размещать данные видеофайлы он не знал. С правилами пользования страницей в сети «ВКонтакте» он не знакомился. О том, что указанные видеофайлы размещенные на его странице находятся в свободном доступе и они могут просматриваться и скачиваться любым пользователем он не знал. Данная страница в настоящий момент закрыта.

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2 в ходе предварительного следствия, данных в качестве обвиняемого следует, что зарегистрирован он по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> комн. 2, проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Примерно в 2014 году, им в компании ПАО «Йота» был заключён договор на оказание услуг связи, за ним был закреплён абонентский №. При регистрации в сети Интернет, для подтверждения данных, им указывался этот же телефонный номер, зарегистрированный на его имя. В последствии он сменил номер телефона на оператора связи ПАО «МТС» №, который использует до настоящего времени. Примерно в апреле 2014 года,он, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрировал в социальной сети «ВКонтакте» страничку под псевдонимом «ФИО1», для того чтобы общаться, а также просматривать интересующие видеоматериалы, в том числе порнографического характера. При регистрации данной страницы с псевдонимом «ФИО1» (ID-251637612) им был указан используемый на тот период абонентский номер телефона №. Привходе на данную страницу использовался пароль, который не помнит, он был им установлен изначально при создании странички, затем он заходил на страницу автоматически без указания данного пароля. Доступ посторонних к паролю был не возможен. Он пользовался данным номером некоторое время, а затем продолжил пользоваться страницей «ФИО1» в социальной сети «ВКонтакте» с абонентского номера № до сегодняшнего дня. Страницу «ФИО1» он использовал для загрузки на неё различных видео файлов, в том числе порнографического характера и сохранения в разделе «Видеозаписи». Порнографические ролики он скачивал с сети Интернет, с какого сайта, не помнит, а потом переносил на свою страницу в сети «ВКонтакте». Видеофайлы фактически находящиеся в данном разделе были в свободном доступе и могли быть просмотрены и скачаны любым пользователем группы социальной сети. При регистрации в социальной сети «ВКонтакте» ему были предложены правила пользования данным сайтом. Он к этому отнёсся халатно, не стал их читать и поставил отметку, что они им прочитаны и приняты условия пользования социальной сетью. Он периодически заходил на свою страницу с сотовоготелефона, просматривал и добавлял видео ролики порнографического характера. Так после регистрации страницы в социальной сети «ВКонтакте» под псевдонимом «ФИО1» (ID-251637612) он добавил себе на страницу в раздел «Видеозаписи» «ФИО1» видеоматериалы порнографического характера, в том числе: «Суперская мамка», «Rаре», «Fiх_Му_Fееt», которые содержали сцены с изображением полового акта между мужчинами и женщинами. Данные видеоролики были найдены им всети «Интернет», скачаны и были размещены на странице «ФИО1» в свободном доступе. При размещении вышеуказанных файлов на своей странице в социальной сети «ВКонтакте» он понимал, что любой пользователь социальной сети «ВКонтакте» сможет зайти к нему на страницу, просмотреть и скачать их. В настройках своей учётной записи он не делал их не доступными для других пользователей. Он самостоятельно материалы порнографического характера не изготавливал, всеразмещаемые им видеоролики ранее находились в свободном доступе в сети Интернет, на посещаемых им сайтах. Он до настоящего времени пользуется данной страницей «ФИО1» в социальной сети «ВКонтакте», при этом выходит на неё находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, либо по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, со своего мобильного телефона «VIVО» модель 1906 с абонентским номером №. Он добавлял видеоролики порнографического характера к себе на страницу «ФИО1», находясь в

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, то есть по месту проживания (л.д. 209-211).

Указанные показания ФИО2 подтвердил в полном объеме.

Помимо признания вины подсудимым ФИО2, она также подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ показаний старшего оперуполномоченного по особо важным делам отделам «К» БСТМ УМВД России по Тамбовской области Свидетель №1, следует, что в апреле 2019 года, в отдел «К» УМВД России по Тамбовской области поступила информация оперативного характера, о том, что в сети Интернет на странице в социальной сети «ВКонтакте» «ФИО1» httр://vk.соm/id251637612 осуществляется распространение и публичная демонстрация порнографических видеоматериалов. 

В ходе проведённых мероприятий было установлено, что регистрация и администрирование страницы социальной сети «ВКонтакте» с адресом: httр://vk.соm/id251637612, зарегистрирована за пользователем с телефонным номером «№». Также были установлены IР адреса (номер, присвоенный провайдером в сети Интернет) с которых осуществлялось администрирование страницы «ФИО1» httр://vk.соm/id251637612. Было установлено, что абонентский № зарегистрирован на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>.

Было принято решение о проведении сбора образцов для сравнительного исследования, и 17 июня 2019 года, им, руководствуясь ст. 2 ст. 3 и ст. 6 Федерального закона «Об оперативно — розыскной деятельности», в присутствии двоих представителей общественности (понятых), в период с 11 часов 40 минут, в кабинете №249 УМВД Россиипо Тамбовской области, по адресу: 

<

...>, был произведен сбор образцов для сравнительного исследования с использованием технических средств: системного блока DESKTOR 1P9KG1R, процессор Intel(R)Соrе(ТМ)i-3-8100 СРU@ 3.60GНz, оперативная память 4,00ГБ, на котором установлено программное обеспечение: Windows 10 РRО версия 1809», браузер «Ореrа», программа для скачивания файлов видеофайлов из социальной сети «ВКонтакте» «VKMusic4», а именно файлов, размещенных на Интернет - ресурсе, расположенном по адресу: httр://vk.соm/id251637612. программа для записи дисков «НеrоStartSmart», файловый менеджер « Тоtal Сommander» и «Microsoft Word». 

С помощью проводника был осуществлен доступ к сайту социальной сети «ВКонтакте», далее осуществлен вход на персональную страницу «Алексей Ярмоленко». После подключения доступа к личной странице «Алексей Ярмоленко» был осуществлен поиск пользователя с ником «ФИО1» httр://vk.соm/id251637612. Данная страница с ником «ФИО1» была найдена. Далее со страницы «Алексей Ярмоленко» осуществлен просмотр списка видеофайлов, представленных для просмотрапользователем «ФИО1» httр://vk.соm/id251637612. Среди доступных на странице «ФИО1» к просмотру видеофайлов, обнаружены следующие видеоролики: «Суперская мамка», длительностью 19 минут 26 секунд; «Rаре», длительностью 15 минут 43 секунды; «Fiх_Му_Fееt», длительностью 33 минуты 30 секунд. При просмотре содержания видеофайлов на экран выводились видеоизображенияполовых актов между мужчинами и женщинами. Во время просмотра указанных видеофайлов им были сделаны распечатки с экрана, из которых видно, что загрузка файлов, осуществляется у пользователя «ФИО1» httр://vk.соm/id251637612. 

Далее с помощью программы «VKMusic4» было осуществлено скачивание вышеуказанных видеофайлов. По окончании скачивания было установлено, что содержание и длительность скаченных видеофайлов соответствуют содержанию и длительности файлов, выложенных для просмотра пользователем с учетной записи «ФИО1» по адресу: httр://vk.соm/id251637612. 

Затем в устройство чтения (записи) СD - DVD системного блока компьютера был помещен СD-R диск, в результате было установлено, что на данном диске отсутствуют какие-либо файлы и папки. На СD-R диск были записаны файлы, скаченные со страницы «ФИО1», которые после скачивания получили название: «Суперская мамка», длительностью 19 минут 26 секунд; «Rаре», длительностью 15 минут 43 секунды;«Fiх_Му_Fееt» длительностью 33 минуты 30 секунд, то есть своего названия, и содержания не поменяли.

После чего диск с записанными файлами был извлечен из устройства чтения (записи) дисков и помещен в белый бумажный конверт, который был опечатан печатью № УМВД России по Тамбовской области, на котором расписались все участвующие лица при сборе образцов для сравнительного исследования.

В результате сбора образцов для сравнительного исследования была составлена справка по результатам проведения ОРМ, в которой также расписались все участвующие лица. К данной справке были приобщены распечатки с экрана, из которых видно, что загрузка файлов, осуществляется у пользователя «ФИО1» httр://vk.соm/id251637612.

После сбора образцов, диск с видеофайлами был направлен в экспертный центр для проведения искусствоведческого исследования. 

Далее в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что, лицо, осуществляющее распространение и публичную демонстрацию порнографических видеоматериалов в сети Интернет, на странице в социальной сети «ВКонтакте» «ФИО1» httр://vk.соm/id251637612, создало эту страницу 23.04.2014 года. Для установления лица, осуществляющего демонстрацию данных видеоматериалов был направлен запрос в ООО «ВКонтакте», в результате получен ответ, в котором был указан абонентский №, к которому привязана страница «ФИО1» в социальной сети «ВКонтакте», находящийся в пользовании у ФИО2 ФИО16. Также установлено, что администрирование указанной страницы социальной сети осуществлялось с IР-адреса оператора сотовой связи ПАО «МТС». 

После проведения и получения результатов искусствоведческого исследования, которое показало, что скопированные ранее видеофайлы со страницы «ФИО1» являются материалами порнографического характера, им был составлен и зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, по факту распространения в сети «Интернет» материалов порнографического характера и материал проверки был направлен в ОМВД России поТамбовскому району для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ.

16.06.2020 года ФИО2 добровольно, без какого либо физического и морального воздействия на него со стороны сотрудников полиции, в том числе и следователя, написал протокол явки с повинной, в котором указал все обстоятельства совершенного им преступления. ФИО2 показал, что зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, а проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

ФИО2 в 2014 году, зарегистрировал с абонентского номера №, оператора связи «Йота» в сети Интернет страницу «ФИО1» в социальной сети «ВКонтакте». В последствии сменил номер телефона на оператора связи ПАО «МТС» №, который использует до настоящего времени. ФИО1 находясь в 

<

адрес>, с имеющегося у него мобильного телефона зарегистрировал в социальной сети «ВКонтакте» страничку под псевдонимом «ФИО1», для того чтобы общаться, а также просматривать, скачивать и размещать на своей странице интересующие его видеоматериалы порнографического характера. При регистрации страницы с псевдонимом «ФИО1» (ID—251637612) ФИО1 указал абонентский номертелефона №. В последствии после регистрации страницы «ФИО1», сменил абонентский №, оператора связи ПАО «МТС». При регистрации страницы получил пароль для доступа к вышеуказанной странице. Со слов ФИО2 порнографические видеоролики он находил у других неизвестных ему пользователей социальной сети «ВКонтакте», и все понравившиеся видеороликипорнографического характера добавлял на свою страницу «ФИО1» во вкладку «Видеозаписи» открытую для общего доступа, просмотра и с возможностью скачивания для любого пользователя социальной сети «ВКонтакте». Так ФИО2 добавил на свою страницу «ФИО1» несколько видеороликов порнографического содержания, в том числе: «Суперская мамка», «Rаре», «Fiх_Му_Fееt».

Со слов ФИО2 он был ознакомлен с правилами пользования сайтом «ВКонтакте», а именно, что пользователю данного сайта запрещается загружать, хранить, публиковать, распространять и предоставлять доступ к любой информации, которая является вульгарной или непристойной, содержит порнографические изображения и тексты или сцены сексуального характера. Перед тем как зарегистрироваться пользователю на сайте «ВКонтакте» он обязан ознакомиться с правилами пользования данным сайтом до момента регистрации на сайте, о чем перед регистрацией делаетотметку, что с правилами сайта «ВКонтакте» ознакомлен, в противном случае регистрация не осуществляется.

16 июня 2020 года, ФИО2 добровольно выдал мобильный телефон с находящейся в нем сим-картой. При просмотре мобильного телефона принадлежащего ФИО2, была обнаружена страница в социальной сети «ВКонтакте» с ником «ФИО1» (ID-251637612), где на странице во вкладке «Видеозаписи» обнаружены различные видеоролики порнографического характера, в том числе:«Суперская мамка», «Rаре», «Fiх_Му_Fееt» которые 17.06.2019 года были скопированы со страницы ФИО2 «ФИО1» в ходе ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» (л.д.. 169-172).

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 40 минут, она была приглашена сотрудниками полиции в зданиеУМВД России по Тамбовской области для участия в качестве представителяобщественности (понятой) при проведении оперативно розыскного мероприятия — сбор образцов для сравнительного исследования. Также в качестве понятой для проведения оперативного мероприятия, вместе с ней принимала участие Свидетель №3 В кабинете №249 УМВД России по Тамбовской области сотрудником полиции Свидетель №1, ей и второй понятой, было объявлено, что при проведении оперативно розыскного мероприятия - сбор образцов для сравнительного исследования, будут использоваться технические средства, а именно: системный блок «DESKTOP-1P9KG1R», на котором установлено программное обеспечение «Windows10PRO», проводник «Ореrа», программа для скачивания видеофайлов «VKMusic4», монитор, принтер и компакт-диск формата СD-R.

Производился ОРМ - сбор образцов для сравнительного исследования, а именно файлов, размещенных на Интернет - ресурсе, расположенном по адресу: httр://vk.соm/id251637612.

С помощью проводника «Ореrа» был осуществлен доступ к сайту социальной сети «ВКонтакте». Свидетель №1 пояснил, что подключение к данному сайту возможно только зарегистрированному пользователю в социальной сети «ВКонтакте». Далее Свидетель №1 осуществил вход на персональную страницу «Алексей Ярмоленко» httр://vk.соm/id88085025. После подключения доступа к личной странице «Алексей Ярмоленко» был осуществлен поиск пользователя с ником «ФИО1» httр://vk.соm/id251637612. Данная страница с ником «ФИО1» была найдена. Далее со страницы «Алексей Ярмоленко» осуществлен просмотр списка видеофайлов, представленных для просмотра пользователем «ФИО1» httр://vk.соm/id251637612. Среди доступных на странице «ФИО1» к просмотру видеофайлов, обнаружены следующие видеофайлы: «Суперская мамка», длительностью 19 минут 26 секунд; «Rаре», длительностью 15 минут 43 секунды; «Fix_My_Feet», длительностью 33 минуты 30 секунд. При просмотре содержания видеофайлов на экран выводились видеоизображения половых актов между мужчинами и женщинами. Во время просмотра указанных видеофайлов Свидетель №1 были сделаны распечатки с экрана, из которых видно, что загрузка файлов, осуществляется у пользователя «ФИО1» httр://vk.соm/id251637612.

Далее с помощью программы ««VKMusic4»» было осуществлено скачивание вышеуказанных видеофайлов. По окончании скачивания было установлено, что содержание и длительность скаченных видеофайлов соответствуют содержанию и длительности файлов, выложенных для просмотра пользователем с учетной записи «ФИО1» по адресу: httр://vk.соm/id251637612.

Затем в устройство чтения (записи) СВ - ВУВ системного блока компьютера был помещен СD-R диск, в результате было установлено, что на данном диске отсутствуют какие-либо файлы и папки. На СD-R диск были записаны файлы, скаченные со страницы «ФИО1», которые после скачивания получили название: «Суперская мамка», длительностью 19 минут 26 секунд; «Rаре», длительностью 15 минут 43 секунды;«Fiх_Му_Fееt», длительностью 33 минуты 30 секунд, то есть своего названия, и содержания не поменяли.

После чего диск с записанными файлами был извлечен из устройства чтения (записи) дисков и помещен в белый бумажный конверт, который был опечатан печатью №70 УМВД России по Тамбовской области, на котором расписались все участвующие лица при сборе образцов для сравнительного исследования, в том числе и она.

На видеозаписях, которые Свидетель №1 скопировал на диск, имелисьизображения половых актов, и при этом в кадре показывались большей частью крупным планом половые органы, никакого смысла и сюжета на этих записях не было, участники просто совершали друг с другом половой акт в различной форме, данные видеозаписи были похожи на порнографию. Свидетель №1 пояснил, что эти записи будут направлены на исследование, и если видеофайлы будут признаны порнографическими, то пользователь страницы будет привлечен к ответственности за распространение порнографии, для этого и проводился сбор образцов. На страницу пользователя «ФИО1» Свидетель №1 зашел без какого-либо пароля, доступ ко всем видеозаписям на указанной странице был свободным, без каких-либо ограничений и паролей, в том числе и доступ к просмотру записей, которые были загружены и записаны на диск, любой пользователь социальной сети «ВКонтакте» мог просмотреть их (л.д. 60-62).

Оглашенные в соответствии со ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №3 (л.д. 64-66) аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2

Кроме того вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными материалами дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного по ОВД отдела «К» БСТМ УМВД России по Тамбовской области Свидетель №1, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе проведения ОРМ установлен факт распространения и публичной демонстрации порнографических материалов неизвестным лицом на территории Тамбовского района Тамбовской области с использованием сетиИнтернет, в социальной сети «ВКонтакте», со страницы пользователя под именем «ФИО1» httр://vk.соm/id251637612 (л.д. 2);

справкой по результатам проведения оперативно - розыскного мероприятия — сбор образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой старшим оперуполномоченным по ОВД отдела «К» БСТМ УМВД России по Тамбовской области Свидетель №1, в присутствии представителей общественности: Свидетель №3, и Свидетель №2, производились ОРМ - сбор образцов для сравнительного исследования, а именно файлов, размещенных на Интернет ресурсе, расположенном по адресу: httр://vk.соm/id251637612 «ФИО1». В ходе ОРМ был осуществлен поиск пользователя с ником «ФИО1» httр://vk.соm/id251637612. Далее осуществлен просмотр списка видеофайлов, представленных для просмотра пользователем «ФИО1» httр://vk.соm/id251637612. Среди доступных на странице «ФИО1» к просмотру видеофайлов, обнаружены следующие видеоролики: «Суперская мамка», «Rаре», «Fiх_Му_Fееt». При просмотре содержания видеофайлов на экран выводились видеоизображения действий сексуального характера, половых актов между мужчинами и женщинами. Во время просмотра указанных видеофайлов Свидетель №1 были сделаны распечатки с экрана, из которых видно, что загрузка файлов, осуществляется у пользователя «ФИО1». Далее было осуществлено скачивание вышеуказанных видеофайлов. По окончании скачивания было установлено, что содержание и длительность скаченных видеофайлов соответствуют содержанию и длительности файлов, выложенных для просмотра пользователем с учетной записи «ФИО1» по адресу: httр://vk.соm/id251637612. Скаченные файлы порнографического содержания со страницы «ФИО1», были записаны на СВ-К диск, который был упакован в бумажный конверт и опечатан (л.д. 4-6);

распечаткой копированных материалов с монитора компьютера полученных в ходе ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования» от 17.06.2019 года, из которых видно, что осуществлен свободный доступ на персональную страницу с псевдонимом «Алексей Ярмоленко», с которой производилась загрузка файлов у пользователя «ФИО1» httр://vk.соm/id251637612 (л.д. 7-21);

ответом на запрос о регистрации администрировании страницы социальной сети «ВКонтакте» с адресом: httр://vk.соm/id251637612 «ФИО1», согласно которого пользователем является абонент с номером телефона №. Страница «ФИО1» с адресом httр://vk.соm/id251637612 зарегистрирована 23.04.2014 года в 05 часов 55 минут 07 секунд (IР регистрации: 213.87.141.189) (л.д. 3);

ответом ПАО «МТС» о данных абонента ПАО «МТС», использующих IР-адреса с провайдера сети Интернет ПАО «Мобильные Теле Системы», при обращении к ресурсу vк.соm, предоставленные абонентскому номеру № который официально зарегистрирован на ФИО2 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (л.д. 27-28);

постановлением о предоставлении результатов ОРД от 16.01.2020 года, согласно которого в апреле 2019 года в отдел «К» БСТМ УМВД России по Тамбовской области поступила оперативная информация о том, что в сети Интернет, на странице в социальной сети «В Контакте» httр://vk.соm/id251637612 осуществляется распространение и публичная демонстрация видеоматериалов предположительно порнографического характера. С вязи с этим, 17.06.2019 года проведено ОРМ - «Сбор образцов для сравнительного исследования», в ходе которого задокументирован факт распространения и публичной демонстрации порнографических видеоматериалов на интернет-ресурсе, расположенном по адресу:httр://vk.соm/id251637612 «ФИО1». В ходе ОРМ установлено, что страница создана ДД.ММ.ГГГГ. При регистрации и администрировании указанной страницы использовался абонентский №, зарегистрированный на суркова ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> Также установлено, что администрирование указанной страницы социальной сети осуществлялось с IР-адресов провайдера сети Интернет ПАО «Мобильные Теле Системы», предоставленные абонентскому номеру №, который официально зарегистрирован на ФИО2 ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (л.д. 38-39);

протоколом выемки от 16.06.2020 года, согласно которого, у ФИО2 изъят: мобильный телефон «VIVО 1906» в корпусе синего цвета, в чехле-накладке прозрачного цвета с сим-картой оператора связи ПАО «МТС» абонентский №, к которому привязана страница «ВКонтакте», которым пользуется ФИО1 (л.д. 89-91);

протокол осмотра предметов от 04.08.2020 года, в ходе которого осмотрены предметы: 1) мобильный телефон торговой марки «VIVО» модель 1906, изъятый протоколом выемки от 16.06.2020 года у подозреваемого ФИО2, в ОМВД России по Тамбовскому району; 2) СD-R диск, находягцийся в материалах уголовного дела, поступивший с заключением судебной экспертизы №122/06/04-2020 от 27 июля 2020 года, первоначально поступивший с материалами проверки, прилагаемый к результатамоперативно - розыскной деятельности (сбор образцов для сравнительного исследования) с постановлением о предоставлении результатов ОРД.

1) Мобильный телефон торговой марки «VIVО» модель 1906 в корпусе синего цвета, с сенсорным экраном, который на момент осмотра внешних видимых повреждений не имеет. На момент осмотра телефон находится в чехле-бампере из полимерного материала прозрачного цвета. Телефон имеет два входа для сим-карты, на момент осмотра в телефоне вставлена сим-карта оператора связи «МТС». При просмотре телефона были установлены его IМЕI номера: IМЕI 1: №, IМЕI2: №. Привключении телефона, на экране появляются папки с приложениями. Среди приложений имеется выход с сеть Интернет, социальная сеть «ВКонтакте». При входе в приложение «ВКонтакте» автоматически открывается страница пользователя «ФИО1» id251637612. При просмотре раздела «Видеозаписи» на странице «ФИО1» id251637612, среди имеющихся различных видеофайлов были обнаружены видеоролики:«Rаре»; Саперская мамка»; «Fix_Му_Fееt». 

В ходе просмотра видеофайла «Fiх_Му_Fееt», обнаружены натуралистичные сцены действий сексуального характера сопоставимых с половым сношением и самих половых сношений с участием одного лица мужского пола и одного лица женского пола. Вульгарно натуралистически показаны процессы петтинга, кунилингуса, аннилингуса, мастурбации и фелляции. Откровенно натуралистически показаны вагинальные половые сношения в различных позах. Грубо натуралистически показано в конце записи как участник мужского пола эякулирует на стопы участнице женского пола.

В ходе просмотра записи «Rаре», обнаружены натуралистичные сцены действий сексуального характера сопоставимых с половым сношением и самих половых сношений с участием одного лица мужского пола и одного лица женского пола. Вульгарно натуралистически показаны процессы петтинга, фелляции, которые выполняет участница женского пола участнику мужского пола. Откровенно и натуралистически показаны половые вагинальные сношения и анальные сношения в различных позах. Грубо натуралистически показано как участник мужского пола эякулирует на половые органы участнице женского пола.

В ходе просмотра записи «Саперская мамка», обнаружены натуралистичные сцены действий сексуального характера сопоставимых с половым сношением и самих половых сношений с участием одного лица мужского пола и одного лица женского пола. Вульгарно натуралистически показаны процессы петтинга, кунилингуса и фелляции. Откровенно и натуралистически показаны половые вагинальные сношения в различных позах. Грубо натуралистически показано как участник мужского пола эякулирует в ротовую полость участнице женского пола.

2) На момент осмотра диск упакован в бумажный конверт, на котором имеется запись, выполненная печатным текстом: «АНО «Приволжское окружное бюро информационной аналитики и экспертиз» Описание объекта, находящегося в пакете: - 1 (один) оптический носитель СD-R диск «Verbatim», объёмом 700 Мb Директор подписъ,выполненная рукописно красителем синего цвета, и пояснение ФИО8, 27.07.2020 года. При вскрытии конверта, в нем обнаружен оптический носитель СD-R диск «Verbatim», объёмом 700 Мb, на лицевой стороне имеется рукописная надпись «рег. №5721 н/с от 17.06.2019 года», в ходе осмотра вокруг центрального отверстия на нерабочей стороне нанесён цифробуквенный код: «N05WK26Z8160827А1». В ходе осмотра, СD-R диск был помещён в устройство для чтения компакт дисков, после чего просмотрен на персональном компьютере. В результате просмотра СD-R диска, было установлено следующее: на диске имеются файлы: 1) Суперская мамка»; 2) «Rаре»; 3) «Fiх_Му_Fееt».

Содержание указанных файлов анологичны видеофайлам сдержащимся в приложении «Вконтактее» страницы пользователя ФИО20 ФИО1».

Участвующий в осмотре подозреваемый Сурков ФИО21, пояснил, что просмотренные в ходе осмотра предметов видеофайлы находящиеся на странице «ФИО1» социальной сети «ВКонтакте» через телефон «Суперская мамка»; «Rаре»; «Fiх_Му_Fееt», а также записи содержащиеся на диске: «Суперская мамка»; «Rаре»; «Fiх_Му_Fееt», идентичны между собой. Также подозреваемый ФИО2 показал, что вышеуказанные видеофайлы бskи добавлены им к себе на страницу«ФИО1» в раздел «Видеозаписи» в социальной сети «Вконтакте» сети Интернет (л.д. 177-179, 180-192);

заключением комплексной судебной экспертизы №122/06/04-2020 от 27.07.2020 года, согласно которому следует, что на представленном на экспертизу техническом устройстве имеются программы необходимые для выхода в сеть Интернет: Google Chrome версия 83.0, WhatsАрр версия 2,20, YouТubе версия 15.23, ВКонтакте для Аndroid (VК) версия 6,5, Одноклассники для Андроид (ОК) версия 20.6, ДругВокруг 4.5.10.

Подключение к сети Интернет возможно с использованием предоставленного технического устройства. Кроме того в памяти данного технического устройства была обнаружена информация о посещениях в сети Интернет ресурсах, дате, времени посещения.

В памяти представленного на экспертизу технического устройства сохранилась статистика посещений социальной сети «ВКонтакте» со страницы пользователя «ФИО1».

В памяти при открытии страницы «ФИО1» видеоролики: «Суперская мамка»; «Rаре»; «Fiх_Му_Fееt», в разделе «Видеозаписи» не обнаружены. Одновременно в памяти представленного технического устройства были обнаружены материалы порнографического характера. 

Видеоматериалы: «Суперская мамка»; «Rаре»; «Fiх_Му_Fееt» имеющиеся на представленном оптическом носителе, являются порнографическими материалами.

В видеосюжетах не участвуют лица, заведомо не достигшие 14-ти летнего возраста, 18-ти летнего возраста. Материалы не имеют исторической, художественной или культурной ценности, данные материалы не предназначены для использования в научных или медицинских целях либо в образовательной деятельности (л.д. 96-163);

Вместе с тем, оценивая протокол явки с повинной ФИО2 (л.д. 79), суд считает, что указанный протокол не соответствует требованиям ч.1.1 ст.144 УПК РФ, в связи с чем, его использование в качестве доказательства по настоящему уголовному делу является недопустимым. 

Проверив и оценив исследованные в судебном заседании вышеприведенные доказательства, в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ, суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для признания доказанной вины ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует его действия по п. «б» ч.3 ст.242 УК РФ – как незаконные распространение, публичная демонстрация порнографических материалов, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет».

Квалифицирующий признак «средств массовой информации» суд исключает, как излишне вмененное. 

Квалифицируя действия ФИО2 таким образом, суд исходит из того, что он, имея умысел на незаконное распространение порнографических материалов на своей странице «ФИО1» в социальной сети «В Контакте» в сети «Интернет», находящейся в свободном доступе для других пользователей, разместил видеоизображения порнографического характера с целью их публичной демонстрации для неопределенного круга лиц.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, обстоятельства, смягчающие наказание.

ФИО2 ранее не судим (л.д. 216); на учёте у нарколога и психиатра не состоит (л. д. 226); характеризуется положительно (л. д. 228-230), что учитывается судом в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами, суд признаёт в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной (л.д. 79), раскаяние в содеянном, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, которые давали бы суду основания для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, как не усматривает и оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО2 наказание ему следует назначить в виде лишения свободы без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ. Вместе с тем, принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, личность виновного, суд считает, что в данном случае исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества, назначив ему наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения. В интересах обеспечения исправления ФИО2 необходимо возложить на него исполнение определенных обязанностей, назначенных с учетом личности и образа жизни подсудимого.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальных издержек по делу нет.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с ч. 3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО22 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО2 исполнение в течение испытательного срока следующих обязанностей:

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно- осужденного, т.е. уголовно-исполнительную инспекцию.

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства по уголовному делу: СD – R диск с видеофайлами – хранить при материалах уголовного дела; мобильный телефон торговой марки «VIVO» модель - 1906, IMEI 1: №, IMEI 2: №, в корпусе синего цвета, хранящиеся у ФИО2 – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд через районный суд в течение 10 суток после провозглашения.

В случае обжалования приговора ФИО2 вправе в десятидневный срок с момента оглашения приговора ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционных жалоб и представлений, затрагивающих интересы осужденного, ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении дела в апелляционной инстанции в течение 10 дней со дня вручения ему копий указанных жалоб и представлений.

Председательствующий-